Relagao de defensivos registrados para de Cana-de Agucar
Regulamentagdes Internacionais

Intervalo Regulagdo Internacional

Marca Comercial Ingrediente ativo Classe Concentragao s Caréncia
Toxicologica | = i) Estocolmo Roterda  |OMS

Classe

Actara 10 GR Tiametoxam Inseticida 10g/Kg

Actara 250 WG Tiametoxam Inseticida 2509/Kg 1 205

Actend Herbicida 750g/Kg 1] ND

Advance Diurom Herbicida °33g/Kg I 150
Hexazinona 679/Kg

Agata Fluazinam Acaricica/Fungicida 5009/L Il ND

Agefix Adjuvante 920g/L 1] ND
Ametrina 153¢g/L

Agritrin SC Diurom Herbicida 153g/L v ND
MCPA 231¢g/L

Alaclor LoAr:;(zina SC Alaclclnro Herbicida 240g/L | ND
Atrazina 2509/L

Ally Herbicida 600g/Kg | 90

Altacor Clorantraniliprole Inseticida 3509/Kg 1 60

Altacor BR Clorantraniliprole Inseticida 3509/Kg 1] 60

Ametrex WG Ametrina Herbicida 800g/Kg Il ND

Ametrex 500 SC Ametrina Herbicida 500g/L v ND

Ametrina Atanor 50 SC Ametrina Herbicida 5009/L 1 ND

Ametron Ametrina Herbicida 810g/Kg Il 150
Diurom 4809/Kg

Ametron SC Ametrina Herbicida 1959/ v 150
Diurom 240g/L

Aminamar 2,4-D Herbicida 806g/L | ND

Aminol 806 2,4-D Herbicida 806g/L | ND

Ancosar 720 MSMA Herbicida 720g/L i ND



Ansar 720
Apache 100 GR

Aproach Prima

Asulox 400
Atrazina Nortox 500 SC
Aurora
Aurora 400 EC
Aval

Avelex

Avicta 500 FS
Bac-control WP

Bamako 700 WG
Bayfidan EC
Belobr

Bimate SA

Bimetron

Bio Nep Steinemema SC

Bio Spodoptera

Biometha GR Plus

Bistar 100 EC
Boral 500 SC

MSMA
Cadusafés
Picoxistrobina
Ciproconazol
Asulam

Atrazina

Tebutiurom
Diurom
Hexazinona
Abamectina
Bacillus
thuringiensis
Imidacloprido
Triadimenol
Diurom
Diurom
Tebutiurom
Ametrina
Diurom

Steinernema
puertoricense
Acetato de (2)-11-
hexadecenila

Acetato de (z)-7-
dodecenila

Acetato de (z)-9-
tetradecenila

Metarhizum
anisopliae
Cotesia flavipes
Bifentrina

Sulfentrazona

Herbicida
Inseticida/Nematicida

Fungicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Inseticida/Nematicida

Inseticida
Fungicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Acaricida/Inseticida
Herbicida

720g/L
100g/Kg
200g/L
80g/L
400g/L
5009/L
400g/L
400g/L
5009/L
468g/Kg
132g/Kg
5009/L

329/Kg

700g/Kg
250¢g/L
500g/L
5009/Kg
200g/Kg
250¢g/L
250¢/L

0,00669/Kg
0,00669/Kg

0,00669/Kg

100g/Kg

100g/L
500g/L

ND

ND
1

ND
ND

30

ND
ND

ND

150

ND
ND

ND
ND
150

150

150

ND

ND

ND
ND
ND

1b



Boxer

Bratt
Brigada EC
Brigade 100 EC
Brion
Broker 750 WG
Butiron
Callisto
Campeon
Capri
Capture 100 EC
Capture 400 EC
Carboran Fersol 350 SC
Cention SC
Centurion
Certero
Cigaral
Cignus
Clomanex 500 EC
Clomazone 500 EC FMC
Coact
Combine 500 SC
Comet

Confidence

Contain

Cotesia Biocontrol

Cotesia BUG

Alacloro
Atrazina
2,4-D
Bifentrina
Bifentrina
2,4-D
Hexazinona
Tebutiurom
Mesotriona
2,4-D
2,4-D
Bifentrina
Bifentrina
Carbofurano
Diurom
Cletodim
Triflumurom
Imidacloprido
Fluazinam
Clomazona
Clomazona
Diclosulam
Tebutiurom
Piraclostrobina
Diurom
Hexazinona
Imazapir

Cotesia flavipes
Cotesia flavipes

Cotesia flavipes

Herbicida

Herbicida
Acaricida/Inseticida
Acaricida/Inseticida

Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Acaricida/Inseticida
Acaricida/Inseticida

Inseticida/Nematicida

Herbicida
Herbicida
Inseticida
Inseticida
Acaricica/Fungicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Fungicida

Herbicida

Herbicida
Inimigo natural

300g/L
180g/L
806¢/L
400g/L
100g/L
806¢/L
7509/Kg
500g/L
480g/L
806¢/L
868g/L
100g/L
400g/L
350¢/L
500¢/L
240¢/L
480g/L
700g/Kg
5009/L
500g/L
500¢/L
840g/Kg
5009/L
250¢/L
4689/Kg
132g/Kg
266,3g/L
6000 paras

1780 unidades

6000 paras

ND

ND
ND
ND
ND
150
ND
30

ND
ND
ND
ND
90

150
30

40

ND
ND
ND
ND
ND
ND
30

150

ND
ND
ND

ND

Sim

1b



Counter 150 G
Cruiser 350 FS
Curavial
Curbix 200 SC
Daconate 480

Demolidorbr

Dessecan
Destaque
Dez
Diafuran
Diamantebr

Dihex

Dinamic
Dipel WP

Direct
Direx 500 SC

Discover 500 WP

Diurex Agricur 500 SC
Diurex Agricur 800 SC
Diurex WG
Diurex Fersol 500 SC
Diurex Milenia WG
Diurex Nortox
Diurex Nortox 500 SC
Diurex 500 Agritec
Diurex 500 SC Milenia
Diurex 80 Volagro

Tiametoxam

Etiprole
MSMA
Hexazinona
Diurom
MSMA
Hexazinona
2,4-D
Carbofurano
Imidacloprido
Diurom
Hexazinona

Amicarbazona
Bacillus
thuringiensis
Glifosato
Diurom
Clomazona
Hexazinona
Diurom
Diurom
Diurom
Diurom
Diurom
Diurom
Diurom
Diurom
Diurom

Diurom

Inseticida/Nematicida
Inseticida
Regulador de Crescimento
Inseticida
Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Inseticida/Nematicida
Inseticida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

1509/Kg
350g/L
7509/Kg
200g/L
480g/L
142g/Kg
488g/Kg
480g/L
250g/L
806g/L
509/Kg
480g/L
4689/Kg
132g/Kg
700g/Kg

329/Kg

792,5g/Kg
500g/L
4009/Kg
100g/Kg
500g/L
800g/L
900g/Kg
500g/L
900g/Kg
800g/Kg
500g/L
500g/L
500g/L
800g/Kg

ND
ND
21

180
ND

150

ND
150
ND
90
ND

150

269
ND

150

150

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

1a

1b



Diurex 80 Volcano
Dizone
DMA 806 BR
Dontor

Druid 75 WG
Dual Gold 915 EC

Dynasty

Eco Meta

Engeo Pleno

Envoke
Escudo
Escudo 500 EC

Espalhante adesivo Du Fol

Ethrel
Ethrel 720
Evidence 700 WG
Explorer 500 SC
Fera
Fist EC
Flumyzin 500
Fortalezabr

Fortex SC

Front

Diurom
Diurom
Hexazinona
2,4-D
2,4-D
Picloram
Hexazinona
S-metolacloro
Fludioxonil
Metalaxil-M
Azoxistrobina
Metarhizum
anisopliae
Tiametoxam

Lambda-cialotrina

Clomazona

Clomazona

Etefom
Etefom
Imidacloprido
Sulfentrazona
Glifosato
Acetocloro
Flumioxazina
Tebutiurom
Diurom
MSMA
Diurom

Hexazinona

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Fungicida

Inseticida

Herbicida
Herbicida
Herbicida

Espalhante/Adjuvante

Regulador de Crescimento
Regulador de Crescimento

Inseticida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

800g/Kg
468g/Kg
132g/Kg
8069g/L
433,7¢g/L
27g/L
7509/L
9609g/L
12,5g/L
37,5g/L
75g/L

509/Kg

141g/L
106g/L
7509/Kg
500g/L
500g/L

150g/L

240g/L
720g/L
700g/Kg
500g/L
480g/L
900g/L
5009/Kg
500g/L
140g/L
360g/L
603g/Kg
170g/Kg

150

150

ND

ND

150
ND

ND

ND

205

ND
ND
ND

ND

70

50

ND
ND
ND
ND
180
ND

150

150



Frowncide 500 SC
Furacarb 100 GR
Furadan 100 G
Furadan 350 SC
Furadan 50 GR
Fusilade 250 EW

Galigan 240 EC
Gallaxy 100 EC
Gamit
Gamit Star
Gamit 360 CS
Genius WJ
Gesapax 500 Ciba-Geigy
Gesaprim GrDA

Gesaprim 500 Ciba-Geigy

Gladium
Gliato
Glifos

Glifos Plus

Glifosato Atanor

Glifosato Atanor 48

Glifosato Atar
Glifosato Atar 48

Glifosato Cropchem 480 SL

Glifosato Nortox

Fluazinam
Carbofurano
Carbofurano
Carbofurano
Carbofurano

Imidacloprido
Oxifluorfem
Novalurom
Clomazona
Clomazona
Clomazona

Atrazina
Ametrina

Atrazina
Atrazina

Etoxissulfurom
Glifosato
Glifosato

Glifosato

Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato

Glifosato
Glifosato

Glifosato
Glifosato

Acaricica/Fungicida
Inseticida/Nematicida
Inseticida/Nematicida
Inseticida/Nematicida
Inseticida/Nematicida

Herbicida
Inseticida
Herbicida
Inseticida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

14,59/Kg
500¢/L
100g/Kg
100g/Kg
350¢/L
509/Kg
250g/L
700g/Kg
240g/L
100g/L
500¢/L
800g/L
360g/L
900g/Kg
500¢/L
880g/Kg

500g/L

600g/Kg
480g/L
480¢/L
600g/L

480g/L

480g/L

480g/L
480g/L

480g/L

480g/L
792,59/Kg

ND
90
90
90
90
35
ND
ND

ND
ND
ND
ND
ND
ND

ND

150
ND
ND
ND

ND

ND

ND
ND

ND
30

Sim
Sim
Sim
Sim

1b
1b
1b
1b



Glifosato Nortox WG

Glifosato Nortox 480 SL

Glifosato Nufarm

Glifosato Nutritop
Glifosato Zamba

Glifosato 480 Agripec

Glifosato 480 Helm
Glifoxin
Gliphogan 480

Glister
Gli-up 480 SL

Gliz Plus
Gliz 480 SL
Glizmax

Glyox
Glyphotal
Glyweed
Goal BR

Gramocil

Gramoxone 200

Grant
Grassato
Grassato SL

Helmoxone

Haln

Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato
Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato
Glifosato
Glifosato
Glifosato
Glifosato
Glifosato
Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato
Glifosato-sal de
isopropilamina
Glifosato
Glifosato
Glifosato
Oxifluorfem
Diurom

Dicloreto de
Paraquate
Dicloreto de
Paraquate

2,4-D
Glifosato
Glifosato

Dicloreto de
Paraquate

Diurom

Herbicida

Herbicida
Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Harhirida

7209/Kg
480g/L
480g/L

480g/L
480g/L
480g/L
480g/L
480g/L
480g/L

480g/L
480g/L

480g/L
480g/L
648g/L

480g/L
480g/L
480g/L
240g/L
100g/L

200g/L

200g/L

806g/L
480g/L
480g/L

276g/L
468g/Kg

ND

ND
ND

ND
ND
ND

ND
ND

30

ND

ND
ND
ND

30
30
ND
ND

150

ND
ND
ND

1R8N



vy

Herbadox
Herbadox 400 EC
Herbi-D-480
Herbipak WG
Herbipak 500 BR
Herbitrin 500 BR
Herburon WG
Herburon 500 BR
Hexafort
Hexanil 750 WG

Hexaron

Hexaron WG

Hexazinona D Nortox

Hexazinona Nortox
Hexicana
Hussar

Imaxi 700 WG

Imidacloprid Nufarm 700
WG

Imidacloprid 350 SC
Imidacloprid 700 WG Helm
Imidagold 700 WG

Jump

Karmex
Karmex 800
Katana

Hexazinona
Pendimetalina
Pendimetalina

2,4-D
Ametrina
Ametrina
Atrazina

Diurom
Diurom
Hexazinona
Hexazinona
Diurom
Hexazinona
Diurom
Hexazinona
Hexazinona
Diurom
Hexazinona

Hexazinona

Imidacloprido
Imidacloprido
Imidacloprido
Imidacloprido

Imidacloprido
Diurom
Hexazinona
Diurom
Diurom

Flazasulfurom

HiIviIvivivua

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Inseticida

Inseticida
Inseticida
Inseticida

Inseticida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida

132g/Kg
5009/L
400g/L
480g/L
800g/L
5009/L
5009/L
900g/Kg
5009/L
250g/L
750g/L
468g/Kg
132g/Kg
468g/Kg
132g/Kg
132g/Kg
4689/Kg
2509/L
250g/L
509/Kg
700g9/Kg

700g/Kg
350¢/L
700g/Kg

700g/Kg
533g/Kg
679/Kg
800g/Kg
800g/Kg
2509/Kg

ND
ND
ND
ND
ND
ND
150
150
150
150

150

150

150

150
150
92

ND

ND
ND
ND
ND

150

150
150
60



Kleios

Krismat

Krismat WG

Laredo
Lava
Lava 800
Legacy
Mademato
Magister
Magnusbr
Match EC

Metarril WP E9

Methamax EC

Metrimex
Metrimex 500 SC
Metsuram 600 WG

Migdo

Mimic 240 SC
Mirza 480 SC
Moddus
MSMA 720

MSMA 720 Dow
Agrosciences

MSMA 720 Volagro

Navajo
Netuno 750 WG
Novolate

Ametrina

Ametrina

Alacloro
Paraquate
Tebutiurom
Tebutiurom
Fluazinam
Glifosato
Clomazona
Hexazinona
Lufenurom

Metarhizum
anisopliae
Metarhizum
anisopliae
Ametrina

Ametrina

N-2’S-metibutil-2-
metibulitamida
Tebufenozida

Triflumurom

MSMA
MSMA

MSMA
2,4-D
Hexazinona

Trifluralina

Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Acaricica/Fungicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Inseticida

Inseticida

Herbicida
Herbicida
Herbicida

Inseticida
Inseticida
Regulador de Crescimento
Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

7509/Kg
731,59/Kg
18,59/Kg
731,59/Kg
18,59/Kg
480g/L
276g/L
500g/L
800g/Kg
500g/L
480g/L
500g/L
800g/Kg
50g/L

50g/Kg

2,5ml

800g/Kg
500g/L
600g/Kg

5369/Kg

240g/L
480g/L
250g/L
720g/L

720g/L

720g/L
9709/Kg
7509/Kg
600g/L

ND

ND

ND

ND

ND
ND
ND
ND
ND
150
14

ND

ND

ND
ND
90

ND

28
40
34
ND

ND

ND
ND
150
ND



Nuprid 700 WG
Opera
Perflan

Perflan 800 BR

Perform 240 SL

Pilarsato
Plateau
Polaris

Premerlin 600 EC
Pren-D

Pretorian
Priori Xtra

Pro-Gibb
Proof
Provence 750 WG
Quicksilver 400 EC

Radar

Ralzer 50 GR
Rambo 750 WG

Rancho

Ranger

Reator 360 CS
Regente DUO
Regent 20 GR
Regent 800 WG
Rhyme
Rimon Supra

Imidacloprido
Epoxiconazol
Tebutiurom
Tebutiurom
Hexazinona
Glifosato
Imazapique
Glifosato
Trifluralina
2,4-D
Glifosato
Azoxistrobina
Ciproconazol

Atrazina

Isoxaflutol

Glifosato-sal de
isopropilamina
Carbofurano
Hexazinona
Diurom
Hexazinona
Clomazona
Hexazinona
Clomazona
Fipronil
Fipronil
Fipronil
Fipronil
Novalurom

Inseticida
Fungicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Fungicida

Regulador de Crescimento
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Inseticida/Nematicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Inseticida
Cupinicida/Inseticida
Cupinicida/Inseticida
Cupinicida/Inseticida
Inseticida

700g/Kg
50g/L
800g/Kg
800g/Kg
240g/L
480¢g/L
700g9/Kg
480¢g/L
600g/L
806¢/L
480g/L
200g/L
80g/L
100g/Kg
500¢/L
7509/Kg
400g/L

480g/L

5090/Kg
7509/Kg
533g/Kg
679/Kg
4009/Kg
100g/Kg
360g/L
180g/L
20g/Kg
800g/Kg
800g/Kg
100g/L

ND
30

ND
ND
150
30

150
30

ND
ND
ND

30

ND
ND
ND

ND

90
150

150

150

ND
ND
ND
30
ND

1b



Rimin 100 EC
Riper
Rodeo

Ronat-A
Ronstar 250 BR
Rotaprid 350 SC
Roundup Original

Roundup Transorb

Roundup WG

Rugby 100 GR

Rugby 200 CS
Rustler

Salasat

Salasat 800

Scopus

Seizer 100 EC
Sempra
Sencor 480

Simetrex SC

Sinerge EC

SingularBR
Siptran 500 SC
Siptran 800 WP

Soccer SC

Soldier

Spike
Sprint

Novalurom

Glifosato
Glifosato
Oxadiazona
Imidacloprido
Glifosato
Glifosato
Glifosato

Glifosato
Fipronil
Fipronil
Diurom

Hexazinona

Bifentrina

Metribuzim
Ametrina
Simazina
Ametrina

Clomazona

Fipronil
Atrazina
Atrazina

Metribuzim

Diurom

Hexazinona

Tebutiurom

Atrazina

Inseticida

Regulador de Crescimento

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Inseticida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Inseticida/Nematicida

Nematicida
Herbicida

Cupinicida/Inseticida
Cupinicida/Inseticida

Herbicida

Inseticida/Acaricida

Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Cupinicida/Inseticida

Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida

100g/L
400g/L
648g/L
480g/L
250g/L
350g/L
480g/L
648g/L
792,5g9/Kg
100g/Kg
200g/L
480g/L
800g/Kg
800g/Kg
4689/Kg
132g/Kg
100g/L
7509/Kg
480g/L
250g/L
250g/L
300g/L
200g/L
600g/L
5009/L
800g/Kg
480g/L
468g/Kg
132g/Kg
5009/L
500¢/L

ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND

150

ND
ND
120

45

ND

ND
ND
ND
120

150

ND
ND

1b
1b



Stimulate

Stinger
Style
Sumisoya

Surpass

Talisman

Talstar 100 EC
Temik 150

Tento 867 SL
Teor
Teor WG
Thunder

Thuricide

Topeze SC

Trichobug

Trifluralina Nortox Gold

Trop
Tupan
U 46 BR

U 46 D-Fluid 2,4-D

U 46 Prime
Unimark 700 WG

\/alnar NMav

Cinetina
Glifosato
Hexazinona
Flumioxazina
Glifosato-sal de
isopropilamina
Acetocloro
Bifentrina
Carbosulfano
Bifentrina

Aldicarbe

2,4-D
Fipronil
Fipronil

Amicarbazona
Bacillus
thuringiensis
Ametrina

Simazina
Trichogramma galloi

Trifluralina
Glifosato

Glifosato-sal de
isopropilamina

2,4-D
2,4-D
2,4-D
Metribuzim
Diurom

Regulador de Crescimento

Herbicida
Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida

Inseticida/Acaricida

Acaricida/Inseticida
Acaricida/Inseticida/Nematicid

a
Herbicida

Cupinicida/Inseticida
Cupinicida/Inseticida

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Herbicida
Herbicida

Harhirida

,05g/L

,05g/L

,09g/L

480g/L
7509/Kg
500g/Kg

480g/L

768g/L
50g/L
150g/L
100g/L

150g/Kg

867¢g/L
800g/Kg
800g/Kg
700g/Kg

329/Kg

250g/Kg
2509/Kg

2000sc

4509/L

480g/L
4809/Kg

806g/L
806g/L
806g/L
700g/Kg
615,29/Kg

ND

30
150
180

ND
ND

ND

ND
ND

ND
ND
ND
269

10

45

ND

ND
ND

ND

ND
ND
ND
120

1R8N

1a



vuipal ivian

Hexazinona

Diurom
Velpar-K
Hexazinona
Diurom
Velpar-K WG
Hexazinona
Visor 240 EC Tiazopir
Volcane MSMA
Warrant Imidacloprido
Warrant 700 WG Imidacloprido
Weedone MCPA
Wolf
. Diurom
Xekil
Hexazinona
Zapp Qi 620
Zaz Etefom
2,4-D Amina 72 2,4-D
2,4-D Fersol 2,4-D

| - Extremamente toxica

Il - Altamente toxica

Il - Medianamente toxico

IV - Pouco toxico

HiIviIvivivua

Herbicida

Herbicida

Herbicida
Herbicida
Inseticida
Inseticida
Herbicida
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